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Özet
Doğal Bileşiklerin çevresel etkilerini belirlemek amacıyla yapılmış olan bu çalışmada; Origanum
vulgare L., Lavandula angustifolia L. ve Rosmarinus officinalis L. bitkilerine ait uçucu yağların;
Solanum lycopersicon L. (domates), Arachis hypogaea L. (yerfıstığı) ve Zea mays L. (mısır)
bitkilerinin gelişimine olan etkisi incelenmiştir. Kullanılan uçucu yağların çıkış öncesi ve çıkış
sonrası dönemde domates, mısır ve yerfıstığı bitkilerinde fitotoksisite oluşturduğu, ancak çıkış öncesi
dönemde yerfıstığında bu etkinin tüm uçucu yağlar için daha düşük bir düzeyde olduğu belirlenmiştir.
Sonuçlar hatalı uygulanan sentetik herbisitler gibi tarım ürünlerinde doğal bileşiklerin zararlı
etkilerinin olabileceğini göstermiştir.

Anahtar Kelimeler: Origanum vulgare L., Lavandula angustifolia L., Rosmarinus officinalis L.,
uçucu yağ, çevresel etki.

İstanbul Thyme (Origanum vulgare L.), English Lavender (Lavandula angustifolia L.) and
Rosemary (Rosmarinus officinalis L.) Essential Oil Compounds Activity on Some Crops Growth

Abstract
Considering the importance of environmental impacts, this research work focuses on the effects of
essential oils from plants including Origanum vulgare L., Lavandula angustifolia L. and Rosmarinus
officinalis L. on the growth of Solanum lycopersicum L., Arachis hypogaea L. and Zea mays L.
According to results, the investigated essential oils (for both the pre- and post-emergence application)
had phytotoxicity on tomatoes, maize and peanut. In the pre-emergence application of these essential
oils, the peanut had a much lower phytotoxicity. Results have shown that there may be detrimental
effects of natural compounds in agriculture crop like incorrectly applied synthetic herbicides.
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Giriş

Çevresel tehditlerdeki artış insan sağlığı ile birlikte flora ve fauna üzerinde de riskler
oluşturmaktadır.  Özellikle tarım ve tarım dışı alanlarda kullanılan sentetik yapılı pestisitlerin
hatalı ve bilinçsizce uygulanması hastalık, zararlı ve yabancı otların kendi içlerinde dayanıklılık
oluşumuna, tabii dengenin bozulmasına, ürünlerde kalıntıya, insan, hayvan ve çevre sağlığının
da olumsuz etkilenmesine sebep olmaktadır. Bu sebeple zirai mücadele yaygın uygulama
yöntemleri arasında bulunan pestisitlerin, doğayı en az etkileyecek yapıda kullanımına ve/veya
alternatif mücadele yöntemlerinin geliştirilmesine yönelik çalışmalar önemlidir.

Alternatif mücadelede yöntemlerinden biri de allelokimyasalların kullanımıdır (Duke ve ark.,
2002; Üremiş ve ark. 2009; Kitiş ve ark. 2010; Efil, 2012; Yazlık, 2014).  Bitkiler tarafından
doğrudan salgılanan; aromatik ve alifatik bileşikler, uçucu yağlar, siyanogenik glikositler, yağ
asitleri, lipidler, doymamış laktonlar (Sangün, 2006) olarak gruplandırılabilen allelokimyasallar,
tarımsal amaçlı üretilen pek çok kültür bitkilerinde de mevcuttur. Kültür bitkilerinde genelde
ikincil metabolizma ürünler olan bu allelokimyasallar taninler, quininler, flavonoidler,
alkoloitler, steroidler, fenoller, terpenoitler, kumarinlerdir (Einhellig ve Leather, 1988 atfen
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Aslan, 2006). Bu çalışmada kullanılan uçucu yağlar; yapısında terpenler, aromatik maddeler,
uçucu asit, aldehit, düz zincirli hidrokarbonlar, azot ve kükürt ihtiva eden heterozitleri taşıyan,
oda sıcaklığında genellikle sıvı olan, sekonder metabolitlerdir. Fiziksel özellikleri bakımından
ilk elde edilirken tamamı renksiz, sonrasında genelde sarı renkli, suyla karışmayan ancak
sürüklenebilen, suda çözünmeyen, alkol ilave edildiğinde donma noktaları düşen ve özel kokulu
bileşiklerdir (Ceylan, 1997).

Allelokimyasalların çevresel etkileri temel de doğal dengenin bir unsuru olmasına rağmen tarım
alanlarındaki etkileri farklı yönlerde olabilmektedir. Örneğin kültür bitkilerinden salgılanan
allelokimyasalların toprak yorgunluğuna yol açtığı (Aslan, 2006), cevizden salgılanan ve
yüksek toksik etkisi bulunan juglonun yonca, tere, hıyar ve domates fidelerinin büyümesini
güçlü bir şekilde engellediği ancak kavun fidelerinde bir fitotoksisite göstermediği ve aksine
kavun’nun büyümesini teşvik ettiği (Kocaçalışkan ve Terzi, 2001) bildirilmektedir. Bu farklı
etkileşimler doğal bileşiklerin kullanımı konusunda çok yönlü çalışmaların yapılmasını gerekli
kılmaktadır.

Zirai mücadele de allelopatik etki uygun bir şekilde uygulanabilirse; biyolojik mücadelede,
toprak kalitesini yükseltmede, ekim nöbeti sistemlerinin oluşturulmasında, kültür bitkileri
arasındaki allelopatik ilişkiden yararlanarak üretim alanlarında mevcut sorunların çözülmesinde
ve mikroorganizma yoğunluğunun arttırılmasında kullanılabilir. Ayrıca sentetik pestisitlerin
kullanımının azaltılmasını da sağlayabilir (Xuan ve ark., 2004; Aslan, 2006; Yazlık ve Üremiş
2015). Doğal bileşiklerin hedef etmene etkilerinin yanında hedef dışı etmenler üzerinde de
etkilerinin olması (Hatipoğlu ve ark., 2006; Soltys ve ark., 2013) bu bileşiklerin hastalık, zararlı
ve yabancı otlar üzerindeki etkileri tespit edildikten hemen sonra uygulamaya aktarılmalarını
engeller. Dolayısıyla bu bileşiklerin uygulamaya aktarılması için çevresel, sosyal ve ekonomik
etkilerinin belirleneceği süreçlerden geçmesi gerekir. Bu süreçler ruhsatlı pestisitlerin
uygulamaya aktarılma süreçlerinden (Anonim, 2004) çok da farklı değildir.

Pestisitlerde olduğu gibi doğal bileşiklerin zirai mücadele kapsamında hatalı uygulamalarında
karşımıza çıkan ilk çevresel etkiler arasında kültür bitkileri yer almaktadır. Yabancı ot öldürücü
ilaçlar olarak bilinen, pestisitler içerisinde büyük bir paya sahip olan ve tehlikeli kimyasallar
grubuna dâhil olan herbisitlerin hatalı kullanımları pek çok çevresel etki görülebilmektedir
(Dişbudak, 2008). Bu sebeple son yıllarda bitkisel kökenli herbisitlere olan merak ve dolayısıyla
çalışmalar artmaktadır.

Bu çalışmada allelokimyasal içerikleri ile pek çok hastalık, zararlı ve yabancı ot türlerine
etkinliği bilinen (Tworski, 2002; Luciana ve ark., 2003; Arminante ve ark. 2006; Dayan ve ark.,
2009; Kitiş ve ark., 2010; Yazlık, 2014) İstanbul kekiği (Origanum vulgare L.), İngiliz lavantası
(Lavandula angustifolia L.) ve biberiye (Rosmarinus officinalis L.) bitkilerine ait uçucu
yağların;  domates (Solanum lycopersicum L.), yer fıstığı (Arachis hypogaea L.) ve mısır (Zea
mays L.)]  bitkilerinin gelişimine olan etkisi incelenmiştir. Çalışma doğal bileşiklerin çevresel
etkileri konusunda da araştırma yapılması gerekliliği düşüncesiyle planlanmış ve bu bileşiklerin
uygulamada en yakın çevresi olan kültür bitkilerine karşı oluşturabileceği etkilerin belirlenmesi
hedeflenmiştir.

Materyal ve Metot
Uçucu yağ elde edilen İstanbul kekiği (Origanum vulgare L.), İngiliz lavantası (Lavandula
angustifolia L.) ve biberiye (Rosmarinus officinalis L.) bitkileri 2012 yılının Haziran-Eylül
aylarında çiçeklenme döneminde toprak seviyesinden itibaren biçilerek 24 oC’de gölgede
kurutulmuştur. Uçucu yağ elde etmek için 500 gram kurutulmuş bitki örneği 6 litrelik cam
balonlara konulmuş, üzerine 4 litre su ilave edilerek mantolu ısıtıcıya yerleştirilmiş ve 200
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oC’de yaklaşık 180 dakika kaynatılmıştır. Neo-clevenger’de toplanan uçucu yağ mikro pipet
yardımıyla alınmış ve koyu renkli cam şişelere konulmuştur (Efil, 2012).

Tüm uçucu yağ denemeleri 180 cm³ hacimli pet bardaklarda, tesadüf parselleri deneme desenine
göre 6 tekerrürlü ve 2 tekrarlamalı olarak sıcaklığı ve nem oranı ayarlanabilen iklim odasında
kurulmuştur. Pet kaplar içerisine 1/3 oranında dere kumu içeren killi-tınlı yapıya sahip steril
toprak konulmuştur. Her bir pet bardağa; domates bitkisinden beş adet, yer fıstığı ve mısır
bitkilerinde ise üç adet tohum ekilmiştir. Denemelerde kontrol dâhil 5 uygulama (0, 2, 4, 8 ve
16 μl 38.465 cm-2) yer almış ve kontrol kaplarına sadece saf su verilmiştir.

Tüm uygulamalarda kullanılan uçucu yağların hazırlığında; uygulama dozunda uçucu yağ +
uçucu yağların kolaylıkla çözünmesini sağlamak için etanol-% 70 (uygulama dozu ile aynı
oranda) + köpürmeyi engellemek için 30 μl tween-20 + bitkide tutunmayı sağlamak için susam
yağı (uygulama dozu ile aynı oranda) + saf su kullanılmıştır (Efil, 2012).

Çıkış Öncesi Uygulamalar: Pet bardağa tohumlar ekilmiş ve bir gün sonra tohumlarda çıkış
görülmeden 07.09.2012 tarihinde uçucu yağ ile önceden hazırlanmış çözeltiler ayrı ayrı
uygulanmıştır. Bitkiler dört hafta sonra 08.10.2012 tarihinde hasat edilerek kök uzunlukları ve
kuru ağırlıkları belirlenmiştir.

Çıkış Sonrası Uygulamalar: Pet bardağa ekilmiş olan tohum çıkışları görüldükten sonra her pet
bardak içerisinde bir adet bitki olacak şekilde seyreltme yapılmış ve 20.09.2012 tarihinde
bitkiler 2-4 yaprağa ulaştığı dönemde uçucu yağ ile önceden hazırlanmış çözeltiler
uygulanmıştır.

Çözeltiler modifiye edilmiş havalı boya tabancası ile 20 l/da ilaçlama normunda 2, 4, 8 ve 16 μl
/ 38.465 cm-2 dozlarında yaprağa uygulanmıştır. Kontrollere ise sadece saf su uygulanmıştır.

Bitkiler dört hafta sonra 22.10.2012 tarihinde hasat edilerek kök uzunlukları ve kuru ağırlıkları
belirlenmiştir. Kuru ağırlıkların belirlenebilmesi aşamasında bitkiler 60 oC’de 48 saat etüv’de
kurutulmuştur.

Elde edilen verilere doğrusal olmayan regresyon analizi uygulanmıştır. Veriler Log–logistic
model kullanılarak (Serim, 2010) değerlendirilmiş olup; her bir çeşit için I50, eğim, minimum ve
maksimum değerler belirlenmiştir. İki tekrarlama arasında istatistikî olarak fark
görülmediğinden veriler birleştirilerek kullanılmıştır.

Dört Parametreli Log–Logistic model:
Y = C + ((D–C) / (1 + Üs(b* (log(X) – log(I50
Y: ölçülen biyolojik parametreyi,
C: bitkilerin minimum biyolojik parametre değerini,
D: bitkilerin maksimum biyolojik parametre değerini,
B: Doz etki kurvesi’nin I50 noktasındaki eğimini,
X: Konsantrasyonu ve
I50: bitki’nin biyolojik parametre değerinin % 50 azaldığı konsantrasyonu ifade etmektedir.

Doğrusal olmayan regresyon analizi arasında fark olup olmadığını belirlemesi için F testi
kullanılarak yapılmıştır. Doğrusal olmayan regresyon analizinin uygun olmadığının belirlendiği
denemelerde, uygulamalar arasında istatistiksel açıdan fark olup olmadığını belirlemek için
varyans analizi yapılmıştır. Varyans analizinde SPSS istatistik programı (Ver. 10.0)
kullanılmıştır. Bitkilerin etkilenme düzeyleri Seçicilik İndeksi kullanılarak hesaplanmıştır. Bu
istatistikî analiz ile kültür bitkilerinin etkilenme düzeyleri arasında fark olup olmadığı
belirlenmiştir.



alatarım 2017, 16 (1): 67-76

70

Seçicilik İndeksi (SI): İki farklı bitki türünde aynı seviyede gelişme geriliğine sebep olan
konsantrasyonu ifade etmekte olup; bitki türlerinin duyarlılık düzeyleri arasında fark olup
olmadığını belirlemek için kullanılır. SI = I50a (kültür bitkisi A) / I50b (kültür bitkisi B)

I50a: 1. Kültür bitki için I50 değerini
I50b: 2. Kültür bitkisi için I50 değerini ifade etmektedir.

Doğrusal olmayan regresyon analizleri ve seçicilik indeksi değerlendirmesi R1 istatistik
programında DRC modülü kullanılarak yapılmıştır.

Bulgular ve Tartışma

Çıkış Öncesi Uygulamalar
Çıkış öncesi uygulama yapılan domates bitkilerine ait tohumlarda, kontroller hariç, çimlenme
görülmemiştir. Bu sonuca göre uçucu yağların domates tohum çimlenmesini engellediği
kanısına varılmıştır. Ancak uçucu yağların çıkış öncesi dönemde domates bitkisine etkinliği
konusunda çalışmaların devamlılığı önemlidir.

Mısır bitkilerinin uçucu yağ uygulamalarında artan doza paralel olarak tüm uçucu yağlardan
olumsuz yönde etkilendiği tespit edilmiştir. Uçucu yağ uygulanan mısır bitkilerinde elde edilen
değerlerin çok küçük olması sebebi ile de mısır bitkisine ait sadece kök uzunlukları alınmış, kök
kuru ağırlıklarına ait verilere yer verilmemiştir. Mısır kök uzunluklarından elde edilen veriler
sonucu yapılan varyans analizinde uygulamalar ve dozlar arasındaki fark önemsiz bulunmuştur.
Doğrusal ve Doğrusal olmayan regresyon ile yapılan değerlendirmede ise uygulamalar arası
ilişki önemsiz bulunmuştur.

Yerfıstığı bitkilerine karşı uygulanan kekik, lavanta ve biberiye uçucu yağlarına ait sonuçlara
log–logistic model kullanılarak yapılan doğrusal olmayan regresyon analizi ile yerfıstığı kök
uzunluğuna (Çizelge 1) ve kök kuru ağırlığına (Çizelge 2) ait model parametreleri
hesaplanmıştır. Uçucu yağların yerfıstığına uygulama dozları ile I50 değerleri karşılaştırıldığında
her üç uçucu yağın birbirlerine yakın etki göstermelerine rağmen, lavanta yağı’nın I50 değerinin;
kök uzunluğunda 15.78 μl/38.465 cm-2 kök kuru ağırlığında ise 3.39 μl/38.465 cm-2 dozunda en
iyi sonucu verdiği belirlenmiştir.

Çizelge 1. Çıkış öncesi uçucu yağların logaritmik dozlarında yerfıstığı kök uzunluğu gelişimine
doğrusal olmayan regresyon analizi ile hesaplanan I50 değerleri*

Uçucu Yağı Kullanılan Bitki *I50 Minimum Maksimum Eğim
Kekik 16.14 0 18.66 1.70

Lavanta 15.78 0 18.66 2.80
Biberiye 17.07 0 18.66 1.15

*I50: Bitki’nin biyolojik parametre değerinin % 50 azaldığı konsantrasyon I50 değerleri “µg aktif madde kg-1 toprak”
olarak hesaplanmıştır.

Çizelge 2. Çıkış öncesi uçucu yağların logaritmik dozlarında yerfıstığı kök kuru ağırlığı
gelişiminde doğrusal olmayan regresyon analizi ile hesaplanan I50 değerleri*

Uçucu Yağı Kullanılan Bitki *I50 Minimum Maksimum Eğim
Kekik 4.08 0.14 0.30 1.58

Lavanta 3.39 0.14 0.30 2.58
Biberiye 6.07 0.14 0.30 2.03

*I50: Bitki’nin biyolojik parametre değerinin % 50 azaldığı konsantrasyon
I50 değerleri “µg aktif madde kg-1 toprak” olarak hesaplanmıştır.

1 R: Açık kaynak kodlu istatistik programı (http://cran.r-project.org)
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Kekik, lavanta ve biberiye uçucu yağlarının arasındaki hassasiyet farkının tespiti ve fark varsa
önemli olup olmadığı seçicilik indeksi kullanılarak belirlenmiştir. Bu sonuçlara göre kekik ve
lavanta yağı en etkili yağlar olup, aralarındaki fark ise önemsizdir. Biberiye’nin etkisi en düşük
olup diğer yağlar ile arasındaki fark, yerfıstığı kök uzunluğu bakımından istatistiksel açıdan
önemsizken, kök kuru ağırlığı bakımından (Çizelge 3) önemlidir (P≤ 0.05).

Çizelge 3. Çıkış öncesi uygulanan uçucu yağların yerfıstığı kök kuru ağırlığına seçicilik indeksi
değerleri

Seçicilik İndeksi Standart Hata P Değeri
Kekik / Lavanta 1.21 0.27 0.46*
Kekik / Biberiye 0.67 0.15 0.042**
Lavanta / Biberiye 0.55 0.11 0.001**

* Seçicilik indeksi değerine göre istatistiksel olarak yağlar arasındaki fark önemsiz bulunmuştur.
** Seçicilik indeksi değeri arasındaki fark istatistiksel açıdan önemlidir.

Çıkış Sonrası Uygulamalar
Çıkış sonrası dönemde kekik, lavanta ve biberiye uçucu yağlarının, domates kök uzunluğuna
(Çizelge 4) ve kök kuru ağırlığına (Çizelge 5) etkileri dört parametreli log–logistic model
kullanılarak yapılan doğrusal olmayan regresyon analizi ile belirlenmiştir. Analizler sonucu
uçucu yağların, domatese uygulama dozları ile I50 değerleri karşılaştırıldığında biberiye yağı’nın
I50 değerinin domates kök uzunluğunda 2.41 μl/38.465 cm-2 ve kök kuru ağırlığında ise 0.86
μl/38.465 cm-2 dozunda en iyi sonucu vermiştir. Seçicilik indeksi kullanılarak kekik, lavanta ve
biberiye uçucu yağlarının arasındaki hassasiyet fark ise istatistiksel açıdan önemsiz
bulunmuştur.

Çizelge 4. Çıkış sonrası uçucu yağların logaritmik dozlarında domates kök uzunluğu
gelişiminde doğrusal olmayan regresyon analizi ile hesaplanan I50 değerleri*

Uçucu Yağı Kullanılan Bitki *I50 Minimum Maksimum Eğim
Kekik 3.11 0 8.61 1.26

Lavanta 3.51 0 8.61 0.91
Biberiye 2.41 0 8.61 1.33

*I50: Bitki’nin biyolojik parametre değerinin % 50 azaldığı konsantrasyon
I50 değerleri “µg aktif madde kg-1 toprak” olarak hesaplanmıştır.

Çizelge 5. Çıkış sonrası uçucu yağların logaritmik dozlarında domates kök kuru ağırlığı
gelişiminde doğrusal olmayan regresyon analizi ile hesaplanan I50 değerleri*

Uçucu Yağı Kullanılan Bitki *I50 Minimum Maksimum Eğim
Kekik 1.23 0 0.14 1.24

Lavanta 1.08 0 0.14 0.78
Biberiye 0.86 0 0.14 0.94

*I50: Bitki’nin biyolojik parametre değerinin % 50 azaldığı konsantrasyon
I50 değerleri “µg aktif madde kg-1 toprak” olarak hesaplanmıştır.

Çıkış sonrası kekik, lavanta ve biberiye uçucu yağlarının mısır kök uzunluğuna (Çizelge 6) ve
kök kuru ağırlığına (Çizelge 7) ait model parametreleri hesaplanmıştır. Uçucu yağların mısır’a
uygulama dozları ile I50 değerleri karşılaştırıldığında biberiye yağı’nın I50 değerinin; kök
uzunluğunda 3.46 μl/38.465 cm-2 ve kök kuru ağırlığında 3.94 μl/38.465 cm-2 dozunda en iyi
sonucu verdiği belirlenmiştir. Seçicilik indeksi kullanılarak kekik, lavanta ve biberiye uçucu
yağlarının arasındaki hassasiyet fark ise istatistiksel açıdan önemsiz bulunmuştur.
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Çizelge 6. Çıkış sonrası uçucu yağların logaritmik dozlarında mısır kök uzunluğu gelişiminde
doğrusal olmayan regresyon analizi ile hesaplanan I50 değerleri*

Uçucu Yağı Kullanılan Bitki *I50 Minimum Maksimum Eğim
Kekik 5.02 4.28 35.51 0.96

Lavanta 5.00 4.28 35.51 0.53
Biberiye 3.46 4.28 35.51 1.68

*I50: Bitki’nin biyolojik parametre değerinin % 50 azaldığı konsantrasyon
I50 değerleri “µg aktif madde kg-1 toprak” olarak hesaplanmıştır.

Çizelge 7. Çıkış sonrası uçucu yağların logaritmik dozlarında mısır kök kuru ağırlığı
gelişiminde doğrusal olmayan regresyon analizi ile hesaplanan I50 değerleri*

Uçucu Yağı Kullanılan Bitki *I50 Minimum Maksimum Eğim
Kekik 8.99 0 0.57 0.78

Lavanta 8.85 0 0.57 0.53
Biberiye 3.94 0 0.57 1.77

*I50: Bitki’nin biyolojik parametre değerinin % 50 azaldığı konsantrasyon
I50 değerleri “µg aktif madde kg-1 toprak” olarak hesaplanmıştır.

Yerfıstığı bitkilerinde yapılan uygulamalar sonrası doğrusal olmayan regresyon analizi ile
kekik, lavanta ve biberiye uçucu yağlarının yerfıstığı kök uzunluğuna (Çizelge 8) ve yerfıstığı
kök kuru ağırlığına (Çizelge 9) ait model parametreleri hesaplanmıştır. Uçucu yağların
yerfıstığına uygulama dozları ile I50 değerleri karşılaştırıldığında lavanta yağı’nın yerfıstığı kök
uzunluğunda I50 değerinin 16.58 μl/38.465 cm-2 dozunda en iyi sonucu verdiği belirlenirken,
yerfıstığı kök kuru ağırlığında biberiye yağı’nın I50 değerinin 0.88 μl/38.465 cm-2 dozunda en iyi
sonucu verdiği belirlenmiştir. Kekik, lavanta ve biberiye uçucu yağlarının arasındaki hassasiyet
farkının tespiti ve fark varsa önemli olup olmadığı seçicilik indeksi kullanılarak belirlenmiş ve
uçucu yağlar arasındaki fark istatistiksel açıdan önemsiz bulunmuştur.

Çizelge 8. Çıkış sonrası uçucu yağların logaritmik dozlarında yerfıstığı kök uzunluğu
gelişiminde doğrusal olmayan regresyon analizi ile hesaplanan I50 değerleri*

Uçucu Yağı Kullanılan Bitki *I50 Minimum Maksimum Eğim
Kekik 18.02 2.25 18.32 1.95

Lavanta 16.58 2.25 18.32 5.31
Biberiye 30.17 2.25 18.32 0.95

*I50: Bitki’nin biyolojik parametre değerinin % 50 azaldığı konsantrasyon
I50 değerleri “µg aktif madde kg-1 toprak” olarak hesaplanmıştır.

Çizelge 9. Çıkış sonrası uçucu yağların logaritmik dozlarında yerfıstığı kök kuru ağırlığı
gelişiminde doğrusal olmayan regresyon analizi ile hesaplanan I50 değerleri*

Uçucu Yağı Kullanılan Bitki *I50 Minimum Maksimum Eğim
Kekik 3.72 0.01 0.41 0.81

Lavanta 2.59 0.01 0.41 0.40
Biberiye 0.88 0.01 0.41 0.42

*I50: Bitki’nin biyolojik parametre değerinin % 50 azaldığı konsantrasyon
I50 değerleri “µg aktif madde kg-1 toprak” olarak hesaplanmıştır.

Uçucu yağların hedef organizma dışında yer alan ve çevresel etkileri kapsamında ilk sıralarda
yer alan kültür bitkileri ile yapılan bu çalışma sonuçları “kök kuru ağırlıkları” dikkate alınarak
tartışılmıştır.

Domates kullanılan tüm uçucu yağ uygulamalarından en fazla etkilenen bitkidir. Domates de
yapılan uygulamalar gerek çıkış öncesi gerekse çıkış sonrası dönemde yüksek fitotoksisiteye
neden olmuştur. Bazı uçucu yağların farklı kültür bitkilerine etkinliğin tespit edildiği bir
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çalışmada; Hyssopus officinalis, Lavandula angustifolia, Majorana hortensis, Melissa
officinalis, Ocimum basilicum, Origanum vulgare, Salvia officinalis ve Thymus vulgaris uçucu
yağlarının Raphanus sativus, Lactuca sativa ve Lepidium sativum bitkilerinin çimlenmesini
önemli ölçüde engellediği ve uçucu yağlarda artan monoterpen oranı ile çimlenmeyi engelleme
oranı arasında pozitif bir ilişki olduğu bildirilmiştir (Arminante ve ark. 2006). Çıkış öncesi
dönemde kekik, lavanta ve biberiye bitkilerine ait uçucu yağların domates tohumları üzerinde de
çimlenme etkisinin olduğu sonucuna varılmıştır.

Mısır bitkisi çıkış öncesi dönemde tüm uçucu yağlardan etkilenmiş ve bu yağların etkinliği
arasında ise istatistikî anlamda bir fark bulunmamıştır. Bu çalışma da kullandığımız bitkiler ve
kısmen sonuçları ile paralellik gösteren, lavanta ve kekik uçucu yağlarının mısır tohumlarının
çimlenmesine olan etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada; lavanta’nın mısır tohumlarının
çimlenmesini artan doza paralel olarak engellediği tespit edilmiştir (Kitiş ve ark. 2010). Bu
sonuç yaptığımız çalışma ile paralellik göstermektedir. Ancak Kitiş ve ark. (2010) kekik uçucu
yağının mısır çimlenmesi üzerinde önemli bir etkiye sahip olmadığını bildirmesine rağmen bu
çalışmada mısırın; çıkış öncesi ve çıkış sonrası dönemde kekik uçucu yağından da yüksek
oranda etkilendiği ve ayrıca uygulama dozları ve diğer uçucu yağlar arasında bir farkın olmadığı
belirlenmiştir. İki çalışma arasındaki farklılık; uygulama zamanı, şekli ve/veya dozundan
kaynaklanabilir. Nitekim uçucu yağ ihtiva eden bitki türlerinin; ışık, ışığın kalitesi ve
yoğunluğu, foto-periyodik etkiler, sıcaklık, su, toprak, yükseklik, rüzgar gibi ekolojik
faktörlerden etkilenerek uçucu yağ oranı ve etken madde miktarına etkilerinin olduğu, ayrıca
uçucu yağları uygulama sırasında da pek çok faktörden (uygulama zamanı, uygulama dozu,
kullanılan çözücü, uygun yayıcı yapıştırıcı, vb.) etkilenebileceği bildirilmektedir (Sváb ve
Hornok, 1986; Abouziena ve ark., 2009; Yazlık ve Üremiş, 2015).

Yerfıstığının çıkış öncesi dönemde kekik, lavanta ve biberiye uçucu yağından etkilendiği tespit
edilmiştir. Kekik ve lavanta arasındaki fark istatistikî olarak önemsiz bulunurken, bu yağların
biberiye uçucu yağı ile aralarındaki fark önemlidir. Ancak bu dönemde (çö) lavanta yağı’nın I50
değerinin yerfıstığı kök uzunluğunda ve kök kuru ağırlığında en iyi sonucu verdiği
belirlenmiştir. Çıkış sonrası dönemde ise tüm uçucu yağlar yerfıstığı gelişimini etkilemiş ve bu
yağların etkinliği arasında ise istatistikî anlamda bir fark bulunmamıştır. Biberiye uçucu yağının
çıkış öncesi dönemde yerfıstığına etkisi düşük olmasına rağmen çıkış sonrası dönemde yerfıstığı
kök kuru ağırlığında biberiye uçucu yağının I50 değerinin en iyi sonucu verdiği belirlenmiştir.
Biberiye uçucu yağının uygulama dönemleri arasındaki farklılığın etki şeklinden kaynaklandığı
kanısına varılmıştır.

Tüm sonuçlar değerlendirildiğinde lavanta, kekik ve biberiye uçucu yağları arasında, çıkış
öncesi dönemde biberiye uygulaması hariç, diğer tüm uygulamalar arasında istatistiksel açıdan
bir farkın olmaması bu bileşiklerin; domates, mısır ve yer fıstığı için oldukça baskılayıcı
etkilerinin olduğunu ortaya koymuştur. Biberiye ve kekik bitkilerine ait uçucu yağlarında
içerisinde bulunduğu bir çalışmada; Chenopodium album, Portulaca oleracea, Echinochloa
crus-galli, Raphanus sativus, Capsicum annum ve Lactuca sativa tohumlarının çimlenmesini de
önemli ölçüde engellediği (Luciana ve ark., 2003) de bildirilmektedir.

Bitkilerde yüksek etkisi olan uçucu yağ bileşiklerinin yabancı ot tohumlarının çimlenmesi
üzerinde de güçlü etkilerinin olduğu ve hatta uçucu yağların en önemli etkisinin yabancı ot
tohum çimlenmesini engellenmesi ile birlikte bitki büyüme ve gelişmesinin yavaşlaması
olduğunu vurgulamaktadır (Üremiş ve ark., 2009;  Efil, 2012; Yazlık ve Üremiş, 2015). Üremiş
ve ark. (2009) lavanta (Lavandula angustifolia), Fesleğen (Ocimum basilicum), adi kekik
(Thymus vulgaris), adaçayı (Salvia officinalis) ve oğul otundan (Melissa officinalis) elde edilen
uçucu yağların domuz pıtrağı (Xanthium strumarium), kısa başaklı kuşyemi (Phalaris
brachystachys) ve kısır yabani yulaf (Avena sterilis)’ın çimlenmesini ve bitki gelişimlerini
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yüksek oranda engellediğini tespit etmişlerdir. Uçucu yağların; hücre yıkımına, fotosentez için
gerekli pigmentlerin oluşumuna, amino asit sentezinde görev yapan enzimlere ve dolayısıyla
amino asit sentezine engel olduğu ve bu özelliklerinden dolayı fumigant olarak kullanımlarının
da olabileceği bildirilmektedir  (Arminante ve ark., 2006; Efil, 2012; Yazlık, 2014).

Uçucu yağların bu özellikleri dikkate alındığında pek çok kültür bitkisinin bu bileşiklerden
etkilenmesi muhtemeldir. Bitkiler tarafından sentezlenen veya anızlarının mikroorganizmalar
tarafından ayrıştırılması sonucu oluşan allelokimyasalların miktar ve yapılarının; bitki yaşı
(gelişim devresi), bitki çeşidi, toprak nemi, toprak pH’sı, toprak yapısı ve toprak
mikroorganizma türü gibi çok sayıda faktörün etkisi altında bulunduğundan bu tür çalışmaların
farklı ekolojilerde de yürütülmesi önemlidir (Aslan, 2006). Ayrıca bu çalışma da kullanılan
uçucu yağların tıbbi bitki olarak üretimlerinin de olması bu bitkilerin; ekim nöbeti, sıra ekim,
karışık ekim gibi sistemler de kullanımı konusunda da fikirler vermektedir. Bu çalışmada
kullanılan uçucu yağlarında bağlı olduğu Lamiaceae familyası ile birlikte Apiaceae,  Myrtaceae
ve Rutaceae familyasında yer alan aromatik bitki türlerinde bulunan uçucu yağ bileşikleri
yüksek oranda (>% 2) uçucu yağ içermektedir. Ülkemiz bu familyalarda bulunan birçok türün
gen merkezi durumunda olması (Ceylan, 1997; Başer, 1993) da dikkate alınarak bu bitkilerin
ekim nöbeti sistemleri, karışık ekim, tuzak bitki, tarla sınır bitkisi gibi kullanımları durumunda
sahip oldukları allelokimyasallar göz ardı edilmemelidir. Bu çalışma sonuçları ayrıca yeni
araştırma konularının ortaya çıkmasına ve sürdürülebilir tarım kapsamında yapılacak
çalışmalara kaynak oluşturması bakımından da önemlidir.

Sonuç
Bitkiler üzerinde yüksek oranda fitotoksik etkiye sahip olan uçucu yağların, alternatif
mücadelede kapsamında kullanımı mümkündür. Ancak uçucu yağların da içerisinde bulunduğu
allelokimyasalların hastalık, zararlı ve yabancı ot türlerine etkinliğinin yanında, formülasyon,
bitki üzerinde tutunmayı sağlayacak uygun yayıcı yapıştırıcı, uygulama şekli, uygulama
dönemi, bekleme süresi,  toprağın durumu (nem, sıcaklık, toprak tipi), uygun doz, alet ve
makinelerin düzenlenmesi gibi çalışmalar gereklidir. Ayrıca allelokimyasallar içerisinde özel bir
yeri olan uçucu yağlar ile çalışırken; bitkilerdeki uçucu yağ oranının başta çevresel olmak üzere
pek çok faktörden etkilenebileceği dolayısıyla uçucu yağ oranına göre yapılan uygulamalardan
farklı sonuçlar çıkabileceği unutulmamalıdır. Bu sebeple de etken madde tespiti ve izolasyonuna
yönelik çok disiplinli çalışmalar yapılmalıdır.

Sentetik kimyasallara alternatif olarak gösterilebilen ve özellikle son yıllarda, organik tarım
alanlarında kullanılmak amaçlı talep gören doğal bileşiklerin uygulamaya aktarılma süreçleri
ruhsatlı pestisitlerin uygulamaya aktarılma süreçlerinden (Anonim, 2004) çok da farklı
düşünülmemelidir. Dolayısıyla doğal bileşiklerin çevresel etkilerinin belirlenmesi ruhsatlı
sentetik pestisitler de olduğu gibi gereklidir. Özellikle bu bileşiklerin kültür bitkilerine karşı
fitotoksisite ve/veya katkı kalıntı gibi çevresel etkilerinin olabileceği dikkate alınmalıdır.

Allelokimyasallar ile alternatif formülasyonların geliştirilmesi yönelik çalışmalar planlanırken,
çalışmanın hedef hastalık, zararlı, yabancı otlar dışında o ortamda ilk etkilenecek kültür
bitkileri, toprak mikroorganizmaları, mikorizal funguslar, faydalı böcekler gibi çevresel etkiye
yönelik farklı organizmaları içermesi doğal bileşiklerin uygulamaya aktarılma sürecinin
kısalması bakımından faydalı olacaktır. Ayrıca çevresel etkiler yanında sosyal ve ekonomik
etkilerinin belirlenmesine yönelik konuları çalışılması gereklidir.
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